
Министерство 
сельского хозяйства и 

продовольственной политики 
Республики Саха (Якутия)

Саха 0роспу\булУкэтин
тыатын хайаайыстыбатын 

уонна аска-уолгэ политикатын 
министиэристибэтэ

П Р И К А З

от 0S №  2018 года

г. Якутск

О внесении изменений в отдельные приказы 
Министерства сельского хозяйства и продовольственной политики

Республики Саха (Якутия)

В целях реализации государственной программы Республики Саха 
(Якутия) "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2012 - 2020 
годы", утвержденной Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 
07.10.2011 N 934, приказываю:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на повышение уровня 
использования высокопродуктивных животных и повышение продуктивности в 
молочном скотоводстве в рамках подпрограммы «Развитие животноводства», 
утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства и 
продовольственной политики Республики Саха (Якутия) от 07 февраля 2017 
года N 68, следующие изменения:

1.1. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. В случае наличия неиспользованного получателями субсидии по 

состоянию на 1 января очередного финансового года остатка субсидии, 
Министерство по согласованию с Министерством финансов Республики Саха 
(Якутия) принимает до 1 мая очередного финансового года решение о наличии 
потребности в указанных средствах в очередном финансовом году на цели, 
ранее установленные условиями предоставления субсидии.

Решение о наличии потребности Министерством принимается на 
основании заявления получателя субсидии о наличии потребности в 
неиспользованных остатках в очередном финансовом году, копии отчета о 
расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия по 
состоянию на 1 января очередного финансового года и копий документов, 
подтверждающих наличие и объем неисполненных обязательств текущего и 
(или) принимаемые обязательства в очередном финансовом году (контрактов 
(договоров) на выполнение работ, оказание услуг, поставки товарно



материальных ценностей, актов приемки выполненных работ, услуг, товарно
материальных ценностей, справки о стоимости выполненных работ, товарно
транспортные накладные, товарные накладные, счета, счета-фактуры).

Получатель субсидии подает заявление с приложением документов, 
предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта Порядка о наличии 
потребности в неиспользованных остатках в очередном финансовом году в срок 
до 01 апреля очередного финансового года. Рассмотрение заявления и 
приложенных к нему документов Министерством производится в срок не 
позднее 5 рабочих дней со дня поступления документов. Заявление получателя 
субсидии подлежит отклонению в случаях не предоставления (предоставления 
не в полном объеме) документов, предусмотренных абзацем вторым 
настоящего пункта Порядка и несоответствия документов целям, ранее 
установленными условиями предоставления субсидии. Министерство не 
позднее 7 рабочих дней со дня поступления документов принимает решение о 
наличии потребности в неиспользованных остатках и утверждает перечень 
получателей субсидии приказом Министерства.

Министерство не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения перечня 
получателей субсидии, направляет в адрес получателей субсидии, по которым 
отклонены заявления о наличии потребности в письменном виде уведомления с 
указанием причины отклонения заявления. Письменное уведомление 
направляется почтовым отправлением или на электронную почту (в случае, 
если электронный адрес указан в заявлении о наличии потребности).

Министерство не позднее 2 рабочих дней со дня принятия решения о 
наличии потребности в неиспользованных остатках субсидии, направляет 
приказ Министерства с приложением документов, предусмотренных абзацем 
вторым настоящего пункта Порядка на согласование в Министерство финансов 
Республики Саха (Якутия).

Рассмотрение и согласование Министерством финансов Республики Саха 
(Якутия) производится не позднее 3 рабочих дней со дня поступления 
документов от Министерства.

В случае отсутствия решения Министерства, предусмотренного абзацем 
первым настоящего пункта Порядка, получатель субсидии в очередном 
финансовом году осуществляет возврат остатка субсидии, не использованного в 
текущем финансовом году.

Министерство в течение 15 рабочих дней со дня принятия решения о 
наличии потребности, направляет в адрес получателей субсидии, по которым 
отклонены заявления о наличии потребности в письменном виде уведомления с 
предложением о добровольном возврате средств. Письменное уведомление 
направляется почтовым отправлением или на электронную почту (в случае, 
если электронный адрес указан в заявлении о наличии потребности).

Неиспользованный остаток субсидии подлежит возврату путем 
перечисления платежными поручениями на лицевой счет Министерства в 
течение одного месяца со дня получения данного уведомления получателем 
субсидии.».



2. Внести в Порядок предоставления субсидий на финансовое обеспечение 
части затрат на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, утвержденный приказом Министерства 
сельского хозяйства и продовольственной политики Республики Саха (Якутия) 
от 15 ноября 2017 года N 788, следующие изменения:

2.1. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. В случае наличия неиспользованного получателями субсидии по 

состоянию на 1 января очередного финансового года остатка субсидии, 
Министерство по согласованию с Министерством финансов Республики Саха 
(Якутия) принимает до 1 мая очередного финансового года решение о наличии 
потребности в указанных средствах в очередном финансовом году на цели, 
ранее установленные условиями предоставления субсидии.

Решение о наличии потребности Министерством принимается на 
основании заявления получателя субсидии о наличии потребности в 
неиспользованных остатках в очередном финансовом году, копии отчета о 
расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия по 
состоянию на 1 января очередного финансового года и копий документов, 
подтверждающих наличие и объем неисполненных обязательств текущего и 
(или) принимаемые обязательства в очередном финансовом году (контрактов 
(договоров) на выполнение работ, оказание услуг, поставки товарно
материальных ценностей, актов приемки выполненных работ, услуг, товарно
материальных ценностей, справки о стоимости выполненных работ, товарно
транспортные накладные, товарные накладные, счета, счета-фактуры).

Получатель субсидии подает заявление с приложением документов, 
предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта Порядка о наличии 
потребности в неиспользованных остатках в очередном финансовом году в срок 
до 01 апреля очередного финансового года. Рассмотрение заявления и 
приложенных к нему документов Министерством производится в срок не 
позднее 5 рабочих дней со дня поступления документов. Заявление получателя 
субсидии подлежит отклонению в случаях не предоставления (предоставления 
не в полном объеме) документов, предусмотренных абзацем вторым 
настоящего пункта Порядка и несоответствия документов целям, ранее 
установленными условиями предоставления субсидии. Министерство не 
позднее 7 рабочих дней со дня поступления документов принимает решение о 
наличии потребности в неиспользованных остатках и утверждает перечень 
получателей субсидии приказом Министерства.

Министерство не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения перечня 
получателей субсидии, направляет в адрес получателей субсидии, по которым 
отклонены заявления о наличии потребности в письменном виде уведомления с 
указанием причины отклонения заявления. Письменное уведомление 
направляется почтовым отправлением или на электронную почту (в случае, 
если электронный адрес указан в заявлении о наличии потребности).

Министерство не позднее 2 рабочих дней со дня принятия решения о 
наличии потребности в неиспользованных остатках субсидии, направляет 
приказ Министерства с приложением документов, предусмотренных абзацем



вторым настоящего пункта Порядка на согласование в Министерство финансов 
Республики Саха (Якутия).

Рассмотрение и согласование Министерством финансов Республики Саха 
(Якутия) производится не позднее 3 рабочих дней со дня поступления 
документов от Министерства.

В случае отсутствия решения Министерства, предусмотренного абзацем 
первым настоящего пункта Порядка, получатель субсидии в очередном 
финансовом году осуществляет возврат остатка субсидии, не использованного в 
текущем финансовом году.

Министерство в течение 15 рабочих дней со дня принятия решения о 
наличии потребности, направляет в адрес получателей субсидии, по которым 
отклонены заявления о наличии потребности в письменном виде уведомления с 
предложением о добровольном возврате средств. Письменное уведомление 
направляется почтовым отправлением или на электронную почту (в случае, 
если электронный адрес указан в заявлении о наличии потребности).

Неиспользованный остаток субсидии подлежит возврату путем 
перечисления платежными поручениями на лицевой счет Министерства в 
течение одного месяца со дня получения данного уведомления получателем 
субсидии.».

3. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2017 года.

4. Департаменту финансов, бюджетного бухгалтерского учета, отчетности 
и размещения госзакупок (Баишев К.А.) направить настоящий приказ в 
Министерство по развитию институтов гражданского общества Республики 
Саха (Якутия) для государственной регистрации.

5. Департаменту организационно-контрольной работы, государственной 
службы и кадров (Винокуров И.И.) обеспечить официальное опубликование 
настоящего приказа в течение 10 дней со дня его государственной регистрации.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Т.М. Осипову.

И.о. министра tttjh fsj А.П. Атласов


